Por amor ao debate a Apelante traz à baila, em uma simples consulta em seus arquivos que a parte Apelada, já 

percebeu a indenização do seguro DPVAT em face de outro sinistro ocorrido em 28/07/2010, já tendo recebido 

da Seguradora administrativamente exatamente a quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais 

e cinquenta centavos), o correspondente à 50% da invalidez do JOELHO DIREITO. 

 Sinistro ocorrido em 28/07/2010 – regulação administrativa nº 2011294197– pagamento no valor de 

1687,50 – referente à JOELHO DIREITO 50 %. 

Laudo administrativo: 

Comprovante de pagamento administrativo: 

Ocorre que, por meio da ação supracitada, a vítima também recebeu mais R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta dois 

reais e cinquenta centavos), a título de complementação da indenização, somando um total recebido, por este 

sinistro, de R$ 6.7500 (seis mil setecentos e cinquenta), conforme comprovam as copias anexas. 

 Sinistro ocorrido em 09/02/2017 (SINISTRO EM TELA) – regulação administrativa nº 3180468909– 

pagamento no valor de R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO 

CENTAVOS) – referente à JOELHO DIREITO 25 %. 

Laudo administrativo: 

Comprovante de pagamento administrativo: 

Assim, a presente demanda trata-se indenização securitária em decorrência de lesão preteritamente afetada, ou